中国地质大学（武汉）经济管理学院
2016年学术型硕士研究生复试录取工作方案
根据《教育部关于印发<2016年全国硕士研究生招生工作管理规定>的通知》（教学〔2015〕13号）、中国地质大学研究生院《关于做好2016年硕士研究生复试和录取工作的通知》（中地大（汉）研字〔2016〕14号）等文件精神，为切实做好我院2016年招收攻读硕士学位研究生的复试和录取工作，现就有关事项通知如下：

1、 工作原则

1、坚持科学选拔，坚持全面考察、突出重点，坚持客观评价，提高复试工作的有效性；坚持公平、公正、公开，坚持以人为本，维护考生合法权益。

2、坚持按需招生、德智体全面衡量、择优录取、保证质量、宁缺毋滥，坚持复试淘汰制。

2、 复试工作领导小组和复试工作专家小组
（一）复试工作领导小组：（略）
  （二）复试工作专家小组：（略）
3、 招生计划、复试分数线
1、招生计划

表一     招生计划

	专业代码
	专业名称
	2016年拟安排计划
	2016年接收推免生人数
	可接收统招生人数
	统考上线人数
	一志愿报考本校统考生参加复试人数
	奖励计划

	020200
	应用经济学
	19
	10
	9
	11
	11
	2

	071400
	统计学
	7
	0
	7
	3
	8

	0818Z1
	资源产业经济
	4
	0
	4
	0
	5

	120100
	管理科学与工程
	19
	15
	4
	19
	5
	2

	120201
	会计学
	5
	4
	1
	5
	2

	120202
	企业管理
	15
	6
	9
	15
	11
	1

	120203
	旅游管理
	6
	6
	1（追加计划）
	1
	2

	合计
	75
	41
	35
	54
	44

	备注

	生源不足专业接受校内调剂
	仅接收校外调剂

各专业实行差额复试，参加复试人数与拟录取人数比例为120%，上线人数不足可录取人数的120%的专业，可以接收校内其他相似专业考生的调剂申请，请欲申请校内调剂的考生于3月21日前将校内调剂申请表交到北四楼306办公室。（校内调剂申请表模板见附件一）。参加调剂的学生单独排名，当第一志愿考生被淘汰时，申请调剂考生按照复试总成绩从高到低递补录取。
少数民族骨干计划、单考生（名单见附件四、附件五）、优秀生源专项计划（确定名单后单独公示）均为单列。
奖励计划指标调剂面向全国考生，请登录研招网调剂系统申请调剂。
2、复试分数线见表二：
表二   复试分数线

	学科门类(专业)名称
	总分
	单科（满分=100分）
	单科（满分>100分）

	应用经济学
	325
	45
	68

	统计学
	285
	39
	59

	旅游管理
	335
	45
	68

	会计学
	345
	45
	68

	企业管理
	350
	45
	68

	管理科学与工程
	375
	45
	68

	资源产业经济
	265
	34
	51

单考生和少数民族骨干计划按照研究生院公布的复试名单进行复试。进入本次复试的单考生人数为8人，少数民族骨干计划1人，单考生和少数民族骨干计划不占用统考招生计划，计划单列。

推免生已完成复试，不再参加此次复试，未体检的必须参加本次体检。参加复试考生名单见（附件三、附件四、附件五）。
4、 资格审查

1． 资格审查内容：
①二代身份证（原件及复印件）；

②非应届本科毕业生需提交：①学历、学位证书原件及复印件；②大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件并加盖档案单位红色公章；
③应届本科毕业生需交验学生证、在校成绩单。毕业证书及学位证书入学时交验。在2016年9月前可毕业的自学考试和网络教育本科生须凭《毕业证待办证明》或《湖北省高等教育自学考试在籍考生2016年硕士研究生考试报名资格申请表》，网络教育考生需要出具所就读高校出具的应届本科毕业生证明；报考退役大学生士兵计划的考生须提供退出现役证；学历有疑问考生须持学历认证报告或学历电子注册备案表）和准考证，大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件（加盖档案单位公章）。
④提交近期一寸免冠登记照一张。

考生不按时参加复试的，视为自动放弃复试资格。

2、资格审查时间：

2016年3月26日上午9：00—11:30

3、资格审查地点：

地大北区北四楼306.
    4、复试费用100元/人，在资格审核时收取。
五、复试内容

复试内容包括专业课笔试，外语口试，专业能力及综合素质面试三个部分

1、专业课笔试：闭卷笔试，各科满分100分，考试时间2小时，各学科复试笔试科目见表四。笔试请带身份证入场。
表三 复试及同等学力加试科目名称
	代码及名称
	复试笔试科目名称
	复试笔试地点
	复试笔试时间

	020200应用经济学
	金融学
	北区综合楼102教室
	3月27日上午9:00—11:00

	0818Z1☆★资源产业经济
	人口、资源与环境经济学

	071400统计学
	计量经济学

	120100☆管理科学与工程
	二选一：1、管理信息系统；    2、工程经济学

	120201会计学
	会计综合（包括会计学、财务管理）

	120202企业管理
	企业管理概论

	120203 旅游管理
	旅游学概论

2．外语口试、综合素质面试 ：

（1）专业能力及综合素质面试（满分100分）：全面考核考生对本学科（专业）理论知识和应用技能掌握程度，利用所学理论发现、分析和解决问题的能力，对本学科发展动态的了解以及在本专业领域发展的潜力，考察考生外国语听说能力，考察学生的创新精神、创新能力及综合素质等。

（2）外语口试（满分100分）：主要测试考生外语听说能力

每位考生面试的时间按学校规定，现场抽签决定顺序，当场给分，北区综合楼104教室为休息等待室，请同学们提前到达，按照工作人员的指引顺序参加面试。面试评分标准见（附件二）。
表四 外语口试、综合素质面试时间及地点
	面试小组名称
	参加面试专业
	面试地点
	面试时间

	管理科学与工程组（学术型）
	管理科学与工程
	北区综合楼102教室
	3月27日下午14:00—17:00

	工商管理组（学术型）
	企业管理、会计学、旅游管理
	北区综合楼103教室

	应用经济学组
	应用经济学
	北区综合楼105教室

	资源产业经济、统计学组
	资源产业经济、统计学
	北区综合楼106教室

六、体检：

1、体检时间安排：3月21日、22日；3月28日、3月29日。上午8：00~11：30，    下午2：00~4：30，考生自行到校医院体检。
2、体检流程：首先到北四楼306领取加盖公章的体检表，然后到医院三楼财务室交费（35元/ 份），（本校应届毕业生自带照片一张在交费同时另交10元再领取一份“毕业生体检表”做毕业档案备用， 5月份不再参加“毕业体检”）。体检结果不符合标准的考生不予录取；对体检有疑问的考生须在一周内进行复检，复检不合格的考生不予录取。
  注意事项：体检不必空腹
七、成绩计算及使用

1、复试成绩为专业课笔试，外语口试，专业能力及综合素质面试之和，满分为300分。
2、按照复试成绩占40%，初试成绩60%的比例计算总成绩，根据总成绩从高到低排序确定录取名单及奖学金等级。
总成绩=100×（初试成绩÷500）×60%+100×（复试成绩÷300）×40%。

3、未参加复试或复试成绩不及格（60%）者（包括单项不及格和总评不及格）不得录取。

4.加分政策
参加“大学生志愿服务西部计划”“三支一扶计划”“农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划”“赴外汉语教师志愿者”等项目服务期满、考核合格的考生和普通高等学校应届毕业生应征入伍服义务兵役退役后的考生，3年内参加全国硕士研究生招生考试，享受初试总分加10分并在同等条件下优先录取的政策。参加“选聘高校毕业生到村任职”项目服务期满、考核称职以上的考生，3年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分，同等条件下优先录取，其中报考人文社科类专业研究生的，初试总分加15分。

符合上述加分条件的考生提供相关证明材料经研招办审核通过后方可加分。
八、录取

1．录取规则

根据各专业（方向）招生计划和奖学金比例，按照考生总成绩排序确定录取名单和奖学金等级。

2.学费和奖、助学金

学术型硕士研究生的学费标准、学业奖学金和助学金的发放标准按《中国地质大学（武汉）校长办公室关于公布研究生学费和学业奖学金新标准的通知》（地大校办字〔2013〕32号）等文件执行（委培定向除外）, 其中推免生第一年全部享受一等学业奖学金。

表五 学业奖学金比例及标准
	类别
	一等奖学金比例（％）
	二等奖学金比例（％）
	备注

	管理科学与工程    应用经济学
	80
	20
	注册成功且缴清学费或者办理助学贷款后发放

	其他专业
	70
	30

3．录取类别

定向：攻读硕士学位期间档案不转入学校，毕业后回定向单位或定向地区工作（定向到地区仅限少数民族骨干计划中的无定向单位人员，可转档案）属于定向。我校招收的除少数民族骨干计划外的定向考生的培养经费，均由定向单位提供，且需于4月20日前签订委托培养协议。

非定向：档案须转入学校且攻读硕士学位期间全日制在校学习的属于非定向，毕业后按国家就业政策就业。非定向考生须于4月20日前将档案转至学校（应届生可于毕业后转档案），否则取消录取资格。

4.复试录取过程开展硕博连读选拔（前期推免过程未开展选拔的可一并进行，申请硕博连读的考生请到我校研究生院主页下载硕博连读申请表，按照要求填写签字，并在资格审核时提交）；硕博连读生从入学第二年开始享受博士生助学金；本次确定的硕博连读生占导师2018年博士生招生计划。

5．办理录取手续：包括调档、政审、签订委培协议等。调档及政审函在资格审核时向考生发出，各类别考生须办理录取手续如下：
 eq \o\ac(○,1)、非定向考生：政审、调档、转户口。

 eq \o\ac(○,2)、定向到单位的少数民族骨干计划考生：政审、签订《硕士少数民族骨干计划协议书（在职考生）》。

 eq \o\ac(○,3)、定向到地区的的少数民族骨干计划考生：政审、签订《硕士少数民族骨干计划协议书（非在职考生）》、调档。

 eq \o\ac(○,4)、单考生：政审、签订《硕士生定向（委培）合同书》。

定向（委托）培养合同、少骨协议在我校研究生院招生信息网下载，网址http://graduate.cug.edu.cn/article/267.html。录取手续办理时间为经济管理学院主页公布拟录取名单后，最迟4月20日前办理，应届生档案可延迟至7月15日。一般在校生是学工处负责填写政审及调档。往届生由单位或者是人才交流中心、户口所在街道办理政审和调档及签订委托培养合同，未按照规定办理录取手续，政审不合格、未签订委托培养合同的定向考生、没有按照规定调档的非定向考生均取消录取资格。

九、考生注意事项
1．乘车路线如下：

武昌火车站：乘地铁或59路车直达，或乘538路至鲁巷转709、59，401路公交车，至地质大学站下。

汉口火车站：乘地铁至光谷，转709、59，401路公交车，至地质大学站下。
飞机场乘机场大巴，至武昌傅加坡，转乘59或709，401路公交车，至地质大学站下。
2．联系方式：

Email：yjs08@cug.edu.cn
电话： 027-67883204

3. 复试疑议申诉渠道

校研招办：027-67885153

校纪委：027-67884345

                              中国地质大学（武汉）经济管理学院

                                           二零一六年三月十四日
附件一  经济管理学院2016硕士研究生校内调剂申请表

	考生姓名

	性别

	出生

年月

	第一学历

	毕业学校

	毕业专业

	毕业时间

	准考证号

	身份证号

	通讯地址

	联系电话

	电子信箱

	邮政编码

	第一志愿学校名称及代码

	第一志愿学校研招办传真

	原报考专业

及专业代码

	拟转入专业及专业代码

	初试成绩
	政治理论名称

	成绩

	总成绩

	外国语名称

	成绩

	业务课一名称

	成绩

	380

	业务课二名称

	成绩

	备注：如果拟转入专业名额有限，服从调剂。

	本人保证所提供信息完全属实，并愿意对此承担一切责任。

                                                考生签名：

                                           年   月    日

	学院意见：

                                   负责人签字（盖章）：

                    年  月  日

附件二：           面试评分标准
	评分项目及分值（总分200分）
	等级标准及分值
	单项得分

	英语听说能力（100分）
	好（100-75分）
	较好（75-50分）
	一般（50-25分）
	较差（25-1分）

	创  新 意  识（15分）
	创新意识强（15-12分）
	创新意识较强（12-8分）
	有创新意识（8-3分）
	创新意识较弱（3-1分）

	专业知识水平（30分）
	专业基础知识扎实（30-20分）
	专业基础知识比较扎实（20-15分）
	专业基础知识一般（15-5分）
	专业基础知识较差（5-1分）

	培养潜力（20分）
	非常有培养潜力（20－15分）
	有培养潜力（15－10分）
	培养潜力一般（10－5分）
	培养潜力较低（5－1分）

	口头表达能力及逻辑思维能力（20分）
	表达清楚、准确、简洁、流畅、有逻辑性（20－15分）
	表达比较清楚、准确、简洁、流畅、较有逻辑性（15－10分）
	表达比较清楚，较有逻辑性，遣词造句还可以（10－5分）
	表达不够清楚，简洁、流畅性差，逻辑性不强（5－1分）

	问题回答准确性（15分）
	准确（15-12分）
	较准确（12-8分）
	一般（8-3分）
	偏离方向（3-1分）

	总分

附件三     复试名单
(此名单为第一志愿报考名单，调剂名单3月25日后公布）
	考生编号
	姓名
	报考专业
	政治理
论成绩
	外国
语成绩
	业务
课1成绩
	业务
课2成绩
	总分

	104916213011889
	彭昕杰
	020200|应用经济学
	66
	74
	108
	145
	393

	104916213011884
	张琪
	020200|应用经济学
	73
	71
	112
	132
	388

	104916213011888
	彭甲超
	020200|应用经济学
	75
	53
	93
	138
	359

	104916213011905
	王会杰
	020200|应用经济学
	70
	76
	96
	115
	357

	104916213010939
	李媛
	020200|应用经济学
	63
	68
	98
	119
	348

	104916213011892
	朱高建
	020200|应用经济学
	62
	71
	71
	143
	347

	104916213011904
	汪明
	020200|应用经济学
	66
	66
	92
	115
	339

	104916213010970
	张乐
	020200|应用经济学
	59
	63
	112
	104
	338

	104916213014048
	程奥星
	020200|应用经济学
	60
	67
	76
	129
	332

	104916213011890
	乔京京
	020200|应用经济学
	61
	66
	82
	121
	330

	104916213011879
	王猛
	020200|应用经济学
	68
	52
	85
	124
	329

	104916213011165
	张增鑫
	071400|统计学
	69
	48
	120
	140
	377

	104916213011164
	茹梦飒
	071400|统计学
	62
	67
	94
	139
	362

	104916213014635
	张康康
	071400|统计学
	61
	48
	105
	129
	343

	104916213010455
	黄赋斌
	120100|管理科学与工程
	72
	70
	113
	144
	399

	104916213013859
	赵伦
	120100|管理科学与工程
	58
	70
	117
	141
	386

	104916213010530
	卜炎
	120100|管理科学与工程
	68
	53
	124
	135
	380

	104916213011857
	黄秋云
	120100|管理科学与工程
	69
	73
	107
	130
	379

	104916213010536
	刘钱
	120100|管理科学与工程
	66
	64
	107
	142
	379

	104916213014024
	张佗
	120201|会计学
	72
	66
	90
	127
	355

	104916213011812
	高培
	120201|会计学
	67
	62
	85
	131
	345

	104916213010020
	程旭旭
	120202|企业管理
	73
	75
	113
	138
	399

	104916213010870
	钟倩
	120202|企业管理
	75
	72
	113
	133
	393

	104916213011830
	张煜
	120202|企业管理
	73
	70
	109
	124
	376

	104916213011833
	杨明珠
	120202|企业管理
	65
	68
	124
	114
	371

	104916213011838
	汤克颖
	120202|企业管理
	65
	57
	118
	131
	371

	104916213010808
	邢艳茹
	120202|企业管理
	62
	64
	115
	125
	366

	104916213013955
	朱龚连
	120202|企业管理
	64
	73
	98
	127
	362

	104916213011826
	钱晓傲
	120202|企业管理
	69
	72
	91
	122
	354

	104916213011818
	潘世雪
	120202|企业管理
	65
	67
	94
	128
	354

	104916213010203
	王晴
	120202|企业管理
	66
	59
	112
	115
	352

	104916213011844
	赵昌志
	120202|企业管理
	67
	68
	81
	136
	352

	104916213014025
	李荣坤
	120203|旅游管理
	69
	61
	81
	132
	343

附件四 单考生复试名单

	报考专业代码
	姓名
	考生编号
	政治
	外语
	业务一
	业务课二
	总分

	0818Z1
	陈涛
	104916233013565
	68
	50
	93
	121
	332

	0818Z1
	殷宏
	104916233013564
	72
	50
	90
	109
	321

	0818Z1
	汤磊
	104916233013561
	61
	49
	101
	104
	315

	0818Z1
	韩霈
	104916233013560
	39
	71
	92
	91
	293

	0818Z1
	王延平
	104916233013562
	60
	39
	104
	90
	293

	0818Z1
	郑嘉懿
	104916233013563
	62
	42
	94
	95
	293

	0818Z1
	潘俊杰
	104916233013568
	67
	40
	101
	82
	290

	0818Z1
	范青
	104916233013566
	68
	44
	90
	82
	284

附件五 少数民族骨干计划复试名单
	姓名
	考生编号
	报考专业代码
	报考专业名称
	政治
	外语
	业务课一
	业务课二
	总分

	张亚
	104916213013992
	020200
	应用经济学
	65
	54
	49
	122
	290

10